
 

 

 

UMBRIA DIGITALE S.C. A R.L. 

ATTO DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

RdA 198 e 207/2021 

Oggetto:  Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 63 comma 2 lett. b) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., per i servizi di assistenza del software "Data Protection Manager" fino al 21/12/2021, per l’ 

importo di € 4.000,00 oltre IVA. CIG Z00333EDB1 

 

 

CdC 81                                                                                                   PM/SO Giorgio Maglio 

CdC 300                                                                                                                                           PM/SO Brunella Pierini 

OdA MePA 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici; 

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale», 

convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Vista  la Legge 11 settembre 2020, n. 120 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

Visto il Decreto-Legge 31 maggio 2021 , n. 77 «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

Vista la Legge 29 luglio 2021, n. 108 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 

recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

Visto il Regolamento interno per l’affidamento di contratti di beni, servizi e lavori con particolare riferimento ai contratti 

sotto soglia comunitaria, in attuazione del codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 50/2016 e s.m.i. approvato con 

Delibera dell’Amministratore Unico di Umbria Digitale n. 136 del 12/02/2018; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in merito a ruolo e compiti del Responsabile del 

Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 

Tenuto conto del Sistema di Qualità aziendale ISO 9001:2015 e della relativa procedura ZA-16-QP-01 Acquisizione di 

Beni, Servizi e Lavori; 

Premesso che la normativa vigente in materia di protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679; il D.lgs. 101/2018) 

prevede l’attuazione di misure tecniche e organizzative per assicurare una gestione sicura e corretta dei dati sensibili, in 

formato elettronico o cartaceo, affinché ne siano garantite la privacy e la sicurezza;  

Considerato che, a soddisfacimento delle esigenze predette, al fine di ottemperare  a quanto previsto dal Regolamento 

UE  2016/679, Umbria Digitale ha acquisito il servizio applicativo DPM Professional (DPM PRO), dotato di funzionalità in 

grado di produrre e conservare nomine, registri delle attività di trattamento e valutazione d'impatto sulla protezione dei 

dati (contratto CIG ZF32A425B8  ns. prot. n. 0003939 del 28/10/2019 stipulato con la Società Studio Storti S.r.l. - Via 

Dell’Industria, 836040 – Torri di Quartesolo (VI) - C.F. - P.IVA 03488860242); 

Considerato che tale contratto era in scadenza al 30/06/2021, come rilevato dall’ Ufficio Servizi Legali, Societari, Risorse 

Umane e Privacy, si rende necessario procedere al rinnovo di tale servizio, fino al 31/12/2021, per l’importo stimato di € 

2.500,00 oltre IVA; 

Considerato inoltre che con Determinazione Dirigenziale n. 916 del 04/08/2021, il Servizio Bilancio e risorse finanziarie, 

organizzazione, risorse umane e strumentali di ARPAL Umbria ha affidato ad Umbria Digitale la realizzazione del progetto 

“Modello per implementazione GDPR in ARPAL" per un importo pari ad € 15.504,00, con approvazione della proposta 

tecnico-economica trasmessa da Umbria Digitale con nota PEC ns. prot. n. 0002014 del 02/07/2021; 



 

 

Considerato che tale proposta prevede di dotare ARPAL di un applicativo software sviluppato appositamente per 

automatizzare gli obblighi normativi in materia privacy e protezione dei dati; 

Preso atto che l’applicativo proposto è il software DPM, già impiegato da Umbria Digitale e valutato positivamente dal 

DPO di Arpal; 

Riscontrato che, in particolare, il progetto prevede l’installazione e il popolamento del software applicativo, 

connettori/integrazioni e il servizio di Help Desk II° livello telefonico ed email illimitato fino al 31/12/2021, per l’importo di € 

1.500,00 oltre IVA, come indicato altresì dalla PM nella propria Relazione d’Acquisto; 

Considerato che la società Studio Storti Srl detiene la proprietà intellettuale del software applicativo Data Protection 

Manager (DPM) occupandosi in esclusiva dello sviluppo applicativo, della manutenzione evolutiva e correttiva, 

dell’aggiornamento della manualistica, del supporto ai clienti (Help Desk di II livello), della rivendita diretta sotto forma di 

servizio ‘SaaS od OnPremise’ (come risulta altresì dalla Dichiarazione di esclusività rilasciata dalla Società in data 

29/09/2021); 

Considerato che l’Ufficio Acquisti ha provveduto pertanto a verificare la presenza della Società sul MePA - 

www.acquistinrete.it  e ha riscontrato, nell’ambito della categoria Servizi Per L'information & Communication Technology, 

la presenza dei seguenti prodotti a catalogo, corrispondenti alle predette esigenze: 

• “Data Protection Manager Professional”, con servizio manutenzione e assistenza limitato al periodo luglio 2021-

dicembre 2021, per l’importo di € 2.500,00 oltre IVA; 

• “Data Protection Manager” (comprensivo di installazione del software applicativo, Help Desk II° livello illimitato 

fino al 31/12/21 e dei servizi elencati nell'allegato al prodotto), per l’importo di € 1.500,00 oltre IVA; 

Tenuto conto che: 

- tali importi risultano in linea con quanto stimato dai PM/SO e trovano adeguata copertura economica, come di seguito 

dettagliato: 

• € 2.500,00 oltre IVA, all’interno del Budget 2021, CdC 81 – Privacy;  

• € 1.500,00 oltre IVA, nell’ambito dell’affidamento del progetto “Modello per implementazione GDPR in ARPAL" 

di cui alla D. D. n. 916 del 04/08/2021; 

- l’art. 63 comma 2 lett. b) punto 3) del D.Lgs. 50/2016 ss. mm. ii. consente di utilizzare la procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando quando i lavori, le forniture e i servizi possono essere forniti unicamente da un 

determinato operatore economico, per la tutela di diritti esclusivi, quando non esistono altri operatori economici o soluzioni 

alternative ragionevoli; 

- è stato acquisito il DURC online, dal quale risulta la regolarità contributiva della Società. 

 

Per tutto quanto sopra riportato, si intende pertanto affidare i servizi in oggetto alla Società Studio Storti S.r.l. - Via 

Dell’Industria, 836040 – Torri di Quartesolo (VI) - C.F. - P.IVA 03488860242 - per l’importo complessivo di € 4.000,00 oltre 

IVA. 

 

 

Perugia, 29/09/2021 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 Ing. Maria Presenza                                                                                                 

 

                                                                                                                                                              AUTORIZZA 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

                                                                                                                                                     Ing. Fortunato Bianconi 

http://www.acquistinrete.it/

